
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 432 del 02/09/2020 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

432 02/09/2020 AREA SOCIALE 67 28/08/2020 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DELL’ASSEGNO DI MATERNITA’ DI CUI ALL’ART. 74 DEL D.LGS. 

N. 151/2000 (GIA’ ART. 66 DELLA L. N. 448/1998) DA EROGARSI A CURA 
DELL’INPS.   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
Premesso che con: 
–   deliberazione del Consiglio comunale n. 80 del 18.12.2019 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 

e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2020-2022 ed i relativi allegati successivamente 
modificato con deliberazioni della Giunta comunale n. 32 del 13.03.2020 (ratificata con deliberazione 
consiliare n. 15 del 06.04.2020), n. 26 del 03.03.2020 (ratificata con deliberazione consiliare n. 30 del 
10.06.2020), n. 51 del 15.05.2020 (ratificata con deliberazione consiliare n. 30 del 10.06.2020), 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16.07.2020 e  deliberazione Giunta comunale n. 84 del 
04/08/2020; 

–   con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 24.09.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ; 

–   con deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 13.03.2020 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2020 - 2022 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della Prestazione, 
successivamente modificato con deliberazione n. 75 del 21 luglio 2020; 

Premesso che l’articolo 74 del D.Lgs. n. 151/2001 (già ex articolo 66 della Legge 23.12.1998 n. 448) prevede 
che, “per ogni figlio nato dal 1 gennaio 2001, o per ogni minore in affidamento preadottivo o in adozione senza 
affidamento dalla stessa data, alle donne residenti, cittadine italiane o comunitarie o in possesso di carta di 
soggiorno ai sensi dell’art. 9 d.lgs 286/1998, che non beneficiano delle indennità di ci agli artt. 22, 66 e 70 del 
presente testo unico”, sia “concesso un assegno di maternità …”, a condizione che “il nucleo familiare di 
appartenenza della madre risulti” che presentino un I.S.E.E.entro un determinato valore”  

Visto il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le politiche della famiglia 
(pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 40 del 18/02/2020) relativa la rivalutazione della misura e dei requisiti 
economici per l’accesso alla prestazione sociale agevolata in parola per le nascite avvenute nell’anno 2020;  
Atteso che ai Comuni compete la concessione dell’assegno in parola mentre l’INPS provvede al pagamento del 
beneficio; 
Vista la domanda presentata in data 13/07/2019 Prot. Com.le n. 18474 dalla Sig.ra I.M., pervenuta nei termini 
di legge, volta ad ottenere il beneficio in oggetto per la nascita di P.A. avvenuta il 19/02/2020; 
Verificato che, la richiedente possiede i requisiti di legge per la concessione del beneficio richiesto e pertanto, 
accogliere la domanda della stessa e trasmettere all’INPS mediante il portale telematico dedicato, i dati 
necessari per il pagamento all’avente diritto dell’assegno di maternità in oggetto; 

Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari per l’Ente, essendo l’erogazione 
dell’assegno in parola di competenza dell’INPS; 

Accertata la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con  l’atto sindacale Prot. 
Com.le n. 34364 del 31.12.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di posizione organizzativa di 
Responsabile dell' Area Sociale fino al 31.12.2020; 
 
 
Visti: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 432 del 02/09/2020 

-  l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.; 

-  lo Statuto comunale, il Regolamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 
DETERMINA  

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
1) di accogliere la domanda presentata in data 13/07/2020 Prot. Com.le n. 18474 dalla Sig.ra I.M. volta ad 

ottenere il beneficio in oggetto per la nascita di P.A. avvenuta il 19/02/2020, in quanto in possesso dei 
requisiti di legge; 

2) di concedere alla Sig.ra I.M. l’assegno maternità di cui all’art. 74 del D.Lgs. n. 151/2000 (già art. 66 della L. 
n. 448/1998) dell’importo di complessivi  € 1.740,60; 

3)  di trasmettere all’INPS mediante il portale telematico dedicato, i dati necessari per il pagamento 
dell’assegno di maternità all’avente diritto che non costituisce onere economico a carico del bilancio 
comunale;   

4)  di pubblicare ai sensi dell’art. 26 c. 4 del D.Lgs. n.33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di 
privacy, all’Albo Pretorio on-line del Comune, nella sezione dedicata all’Amministrazione trasparente, il 
nominativo del beneficiario, l’oggetto del beneficio e l’importo concesso. 

 
  
 
 
 
  
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 ( Daniela Bortoli) 
 



 Atto n. 432 del 02/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLI DANIELA
CODICE FISCALE: BRTDNL66P65F205B
DATA FIRMA: 02/09/2020 10:15:47
IMPRONTA: 6A475EA1007034C73AF7880E2AC755149B4795A97469622FD0110ED1F3D15A11
          9B4795A97469622FD0110ED1F3D15A110F62FF79019E7F81702C3601191AF6D2
          0F62FF79019E7F81702C3601191AF6D2D22C4A9EFCAC60394042BE60F27126A2
          D22C4A9EFCAC60394042BE60F27126A2C2A6B72024260DFFAB1E73BBF36204ED


